SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICÍPIO DE CAMPO DO MEIO

Autarquia Municipal criada pela Lei 678/1980 – CNPJ/MF 21.420.500/0001-52
Praça Francisco José da Rocha, 30, Centro, Campo do Meio/MG

CEP 37.165-000 – Tel +55 35 3857-1292 – e-mail: diretoria@saaecampodomeio.mg.org.br

PORTARIA Nº 008/2022

Dispõe sobre a formalização de declaração
pelos usuários dos serviços de água e
esgoto para fins de cadastro de
titularidade de ligação junto ao SAAE.

A DIRETORA DO SAAE DE CAMPO DO MEIO, MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições, diante de questões privadas diversas no Município de Campo do Meio,
Considerando:

i. que muitos usuários, possuidores de imóveis, não dispõem de documentos formais
de posse de imóveis;

ii. a necessidade de ampliar e modernizar as formas de recebimento;

iii. a necessidade de atualizar os dados cadastrais dos usuários de serviços, para
cumprir as exigências das instituições bancárias e financeiras;

RESOLVE:

Art. 1º Fica estabelecido que os usuários dos serviços de água e esgoto no Município
de Campo do Meio, que não possuírem relação formal de posse com os respectivos
proprietários poderão formalizar, poderão formalizar junto ao SAAE uma declaração
de posse dos mesmos para fins de inscrição de titularidade junto aos cadastros da
autarquia, conforme modelo anexo a esta portaria.

§Único. O disposto no caput se aplica única e exclusivamente as ligações já
existentes, visando a regulamentação e atualização cadastral.

Art. 2º Os Declarantes deverão apresentar cópias dos documentos pessoais, bem
como qualquer outro comprovante do endereço em seu nome, para o qual declara o
bem.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campo do Meio/MG, 14 de março de 2022.

ELIANE DE OLIVEIRA REIS

 DIRETORA SAAE

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
MUNICÍPIO DE CAMPO DO MEIO

Autarquia Municipal criada pela Lei 678/1980 – CNPJ/MF 21.420.500/0001-52
Praça Francisco José da Rocha, 30, Centro, Campo do Meio/MG

CEP 37.165-000 – Tel +55 35 3857-1292 – e-mail: diretoria@saaecampodomeio.mg.org.br

Anexo único – Portaria 008/2022

DECLARAÇÃO DE POSSE DO IMÓVEL

Eu, _____________________________________________________________,

portador do RG n°_______________________,CPF n° ____________________.

residente à ________________________________________________________,

nº _______, complemento_____________, Bairro ___________________, município

de Campo do Meio/MG, DECLARO para os devidos fins, que possuo há cerca de

______ anos a posse contínua e incontestável do imóvel acima referido, tendo

constituído moradia, e sendo esta posse mansa e pacífica, nos termos da legislação

pertinente. Declaro ainda, sob as penas da Lei, que não está em andamento

nenhuma ação judicial tendo por objeto a posse do imóvel acima referido

(demarcação, divisão, retificação de área, registro ou outros).

Campo do Meio, _______ de _______________de _____.

Assinatura do Declarante
(Reconhecer Firma em Cartório)

Testemunha 1: nome CPF

Testemunha 2: nome CPF

P
ar

a
u

so
 d

o
 c

ar
tó

ri
o

		2022-03-16T08:09:54-0300
	El371453
	ELIANE DE OLIVEIRA REIS
	Eu sou o autor deste documento